第７３回経営協議会議事概要

  日 時 平成２７年３月１９日（木）１５時３０分～１７時０５分

 場 所 事務局特別会議室

 出席者 山崎（議長），向，有松，鈴木，樫見，加納，井関，大竹，川本，國澤，中西，

野路，濱田，林，矢部

  欠席者   飯森

 ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ   柴田，山本，福森，石原，上村

１ 前回議事確認

第７１回経営協議会（１月１５日開催）

第７２回経営協議会（書面附議）（２月１８日開催）

２ 協 議

（１）第２期中期目標の変更

企画評価・情報・社会貢献担当理事から，〔資料１-１及び１-２〕に基づき，第２期

中期目標の変更について説明があり，審議の結果，追認された。

（２）平成27年度国立大学法人金沢大学年度計画

企画評価・情報・社会貢献担当理事から，〔資料２〕に基づき，平成 27年度国立大学

法人金沢大学年度計画について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）国立大学法人金沢大学業務方法書の変更

総務・人事・施設担当理事から，〔資料３〕に基づき，国立大学法人金沢大学業務方法

書の変更について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）国立大学法人金沢大学規則等の改正

総務・人事・施設担当理事から，〔資料４-１から４-３〕に基づき，国立大学法人金沢

大学規則等の改正について説明があり，審議の結果，承認された。

（５）平成26年度金沢大学補正予算（第３号）編成

総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料５〕に基づき，平成 26年度金沢大学補

正予算（第３号）編成について説明があり，審議の結果，承認された。

（６）平成 27年度金沢大学当初予算

総括・改革・研究・財務担当理事及び国際・附属病院・同窓会担当理事から，〔資料６〕

に基づき，平成 27年度金沢大学当初予算について説明があり，審議の結果，承認された。

1/2

（７）教育研究組織の再編

総務・人事・施設担当理事から，〔資料７〕に基づき，教育研究組織の再編について説

明があり，審議の結果，承認された。

［委員からの主な意見］

   ○ 先進予防医学研究科の設置は興味深いが，修了生の就職先の確保が課題となるので

はないか。

   ○ 予防医学分野は米国が先行しており，先進予防医学研究科における取組を積極的に

進めていただきたい。

（８）コンカレント・アポイントメント制度の導入

総務・人事・施設担当理事から，〔資料８〕に基づき，コンカレント・アポイントメン

ト制度の導入について説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）基本データ分析による自己点検評価

    企画評価・情報・社会貢献担当理事から，〔資料９-１から９-４〕に基づき，基本デー

タ分析による自己点検評価について報告があった。

［委員からの主な意見］

   ○ 金沢大学の現状を把握するためにも，集積したデータを活用し，他大学との比較調

査を実施していただきたい。

４ 意見交換

  ［委員からの主な意見］

 ○ 金沢本学の収入の状況を分析すると，運営費交付金，授業料が低減しているととも

に，他大学と比べて，附属病院収入，外部資金収入の伸びが低調である。

     安定した収入を確保するため，将来的には，寄附金を運用することを検討してもよ

いのではないか。

次回開催予定

・第７４回経営協議会       日時：５月１４日（木）１５時３０分から

2/2